
Abstrakt 

Tato práce popisuje problémy, které vznikají při implementaci požadavků Aarhuské 

úmluvy. Úmluva má unikátní charakter, jelikož spojuje základní lidská práva s právy 

environmentálními. Od roku 2005 je signatářem i Evropská unie, což znamená, že obsah 

Úmluvy je součástí unijního práva a spadá do působnosti Soudního dvora EU. První kapitola 

se zabývá základními rysy Aarhuské úmluvy. V kapitole dvě jsou popsány důsledky přistoupení 

k Úmluvě pro Evropskou unii a její členské státy. Jádro práce tvoří kapitoly, 3 až 5, které 

postupně rozebírají, prostřednictvím soudních rozhodnutí, nejproblematičtější ustanovení 

z pohledu implementace a naznačují jisté tendence v rozhodování Soudního dvora Evropské 

unie. Mezi ty nejviditelnější patří rozdílné zacházení a nároky na evropské a vnitrostátní orgány 

v uskutečňování práv garantovaných Aarhuskou úmluvou. Závěrečná kapitola nabízí přesah do 

české právní úpravy, konkrétně upozorňuje na změny v rozhodování i v legislativě, jež jsou 

mimo jiné výrazně inspirovány rozsudky SDEU. 

 


